Per formare proposizioni **molecolari** o **composte** si usano i cosiddetti **connettivi**, ovvero parole che servono a "mettere insieme" più proposizioni.

Per sapere se una proposizione composta è vera o falsa serve conoscere il valore di verità di ciascuna delle proposizioni componenti e il significato dei connettivi.

bolica vera e propria.

*Per Wittgenstein tutte le proposizioni della logica sono delle tautologie nel senso che "non dicono nulla", poiché non riguardano dei fatti ma solo delle operazioni puramente linguistiche che stabiliscono ad es. equivalenze o non equivalenze di significato tra diverse espressioni linguistiche. L'esperienza dunque non può né confermare né contraddire le varie proposizioni logiche. Per Wittgenstein la logica e la matematica costituiscono l'intero campo della necessità. Solo nella logica esistono necessità e impossibilità, giacché i fatti, come si diceva prima, non hanno necessità e non possono neppure averla le proposizioni che esprimono a loro volta i fatti.*

Vi è però ancora un terzo tipo di proposizioni che non sono né significanti né tautologiche e queste sono chiamate da Wittgenstein i non-sensi. Orbene, per Wittgenstein la maggior parte delle proposizioni filosofiche sono dei **non-sensi**. Infatti, visto che per Wittgenstein noi non possiamo parlare del mondo nella sua totalità<sup>181</sup> (poiché non è un fatto), come invece pretende di fare la filosofia e la metafisica in particolare, quando osiamo farlo, esprimiamo per Wittgenstein semplicemente dei non-sensi. Le proposizioni significanti sono infatti appannaggio delle scienze naturali e non consentono alcuna inferenza al di là di ciò che mostrano o manifestano; d'altra parte le tautologie di cui si occupa la logica non consentono di dire nulla sulla realtà e sul mondo.

### **Proposizione n. 7:**

**Su ciò di cui non si può parlare bisogna tacere.**

Di che cosa non possiamo parlare?

Non possiamo parlare del mondo, come totalità dei fatti, perché il mondo in sé non esiste, ma esistono i fatti che lo costituiscono. Non si può parlare della vita, della morte, di Dio, perché ad essi non corrispondono fatti precisi e, quindi, non posso pretendere di avere una risposta sensata, ma ... solo il silenzio.

*"Noi sentiamo - egli dice - che anche una volta che tutte le possibili domande scientifiche hanno avuto risposta, i nostri problemi vitali non sono ancora neppure toccati. Certo allora non resta più domanda alcuna; e appunto questa è la risposta"*

---

<sup>181</sup> Ricorda Kant: il mondo in sé non esiste, il mondo non è un fatto, ma la totalità dei fatti.